O(A) Professor(a) Substituto(a) contratado no Regime de Tempo Integral TI-40, correspondente à 
Classe Auxiliar, Nível I, receberá remuneração mensal de acordo com a titulação apresentada no 

momento da Contratação, conforme a tabela abaixo, sendo vedada qualquer alteração posterior. 

REGIME DE TRABALHO TI-40 * 
MESTRE R$ 4.692,37 (quatro mil, seiscentos e noventa e dois reais, trinta e sete centavos); 

DOUTOR R$ 6.356,02 (seis mil, trezentos e cinquenta e seis reais, dois centavos). 

2.2. Não será permitida a contratação em Regime de Trabalho Tempo Integral com Dedicação 

Exclusiva (TIDE). 

3 – DOS REQUISITOS PARA A INSCRIÇÃO E EXERCÍCIO:  

3.1. Requerimento de inscrição disponível no ANEXO II, devidamente preenchido e assinado;

[...]

credenciadas ou por universidades estrangeiras, desde que reconhecidos ou revalidados no Brasil;  

3) os Certificados de Curso de Especialização (Lato Sensu), devidamente registrados.  

3.4. Comprovante do recolhimento da taxa de inscrição, no valor de R$ 148,73 (cento e quarenta e 
oito reais e setenta e três centavos) para Mestre e R$ 201,46 (duzentos e um reais e quarenta e seis 

centavos) para Doutor através de Guia de Recolhimento da União – GRU 
https://pagtesouro.tesouro.gov.br/portal-gru/#/emissao-gru (Unidade Gestora, código 154048; 

Recolhimento, Código 28830-6). 

3.5. Declaração, emitida pelo próprio candidato, comprovando ter conhecimento e aceitação de todas